raó; si els apetits són grans enceguen el raciocini i per això han de ser moderats.⁶²⁷ Aristòtil també tractat els apassionats i estableix l'oposició de les virtuts i els vicis quan afirma que són contràries les disposicions amb què cedim més fàcilment, i contraposa la tempraça –la virtut moral que consisteix a moderar els plaers sensuals– amb la intemperància.⁶²⁸ Arnau de Vilanova utilitza aquesta contraposició per a fer el símil, adreçant-lo a aquells qui defensen l'ús de la carn ja que no poden jutjar correctament el seu efecte sobre la salut corporal. Les diverses traduccions de l'*Ethica* posen de relleu algunes variants interessants: la traducció del segle XII de Burgundi de Pisa contraposa *casitas* amb *incontinencia*, mentre que les traduccions del segle XIII de Robert Grosseteste i Guillem de Moerbeke (que parteix de la versió de Grosseteste) contraposen *temperancie* amb *intemperancia*.⁶²⁹ Aquest exemple posa de relleu que el text d'Arnau està més pròxim a la traducció de Robert Grosseteste i de Guillem de Moerbeke que a la de Burgundi de Pisa, ja que parla de tempraça.

En l'*Speculum medicinae*, Arnau afirma que el metge no distingeix els gèneres de virtuts segons l'essència, sinó per les operacions pròximes i l'origen que aquestes tenen en els membres. A més, quant a les consideracions de les operacions pròximes, els gèneres de virtuts són tres: animal, vital, natural. Es diu 'animal' perquè és el principi de

⁶²⁷ Aristòtil, *Ethica*, 1119b8-13 (trad. de Robert Grosseteste, *ALD*): Si igitur non erit inpersuasibilis, et ad dominans ut multum veniet. Insaciabilis enim delectabilis appetitus, et undique insipienti. Et concupiscencie operacio, auget cognatum; et si magne et vehementes sint, et cogitacionem percuciant. Propter quod oportet mensuratas esse ipsas et paucas, et racioni nichil contrariari”; Trad. de Guillem de Moerbeke, (*ALD*): “Si igitur non erit BENE PERSUASIBILIS, et ad dominans ++et ++ad multum veniet. Insaciabilis enim delectabilis appetitus, et undique insipienti, et concupiscencie operacio auget cognatum; et si magne et vehementes sint, et cogitacionem percuciant; propter quod oportet mensuratas ++esse et paucas, et racioni nichil contrariari”; No podem comparar el llenguatge de Burgundi de Pisa.

⁶²⁸ Aristòtil, *Ethica*, 1109a17-19 (trad. Burgundi de Pisa, *ALD*): “Et propter hoc incontinencia superhabundancia existens, magis contraria est castitati”; trad. de Robert Grosseteste (*ALD*): “Hec igitur magis contraria dicimus ad que AUGMENTUM magis FIT. Et propter hoc INTEMPERANCIA superhabundancia existens, magis contraria est TEMPERANCIE”; trad. de Guillem de Moerbeke (*ALD*): “Hec igitur magis contraria dicimus ad que augmentum magis fit, et propter hoc intemperancia superhabundancia existens magis contraria est temperancie.”

⁶²⁹ Sobre aquesta qüestió, vegeu Dianne M. Bazell, p. 122, nota 18, a ARNAU DE VILANOVA 1999.

la seva vida. En quant als primers gèneres, són tan sols dos, és a dir la cognició i el moviment local.⁶³⁰

11.2 EL *TRACTATUS DE HUMIDO RADICALI* I L'HOME INSTRUÏT

Troblem una altra referència a l'*Ethica* en el *Tractatus de humido radicali*:

“Iam enim Aristotelis dixit aliter investigari verum debere in mathematicis, aliter in rethoricis et moralibus et cetera.”⁶³¹

En aquest cas, Arnau utilitza l'*Ethica* d'Aristòtil quan afirma que la intel·ligència profunda recau en la capacitat (de l'home instruït) de buscar allò que és veritable segons les necessitats de cada disciplina, de manera que tan absurd seria acceptar que un matemàtic fes ús de la persuasió com exigir demostracions d'un retòric.⁶³² Arnau afirma que jutjar d'una altra manera seria propi d'un ignorant, ja que, en efecte, Aristòtil va dir que, en les matemàtiques s'ha d'investigar d'una manera, com també en la retòrica, la moral i d'altres.

⁶³⁰ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 3ra: “Medicus autem non ad essentia distinguit genera virtutum, sed ab operationibus proximis et ab ipsarum origine, quam habent in membris: quantum autem ad considerationem proximarum operationum, tria sunt genera virtutum animalis, vitalis, naturalis. Dicitur autem animalis, quia principium est illorum vitae, que tantum ad prima genera, duo sunt tantum, scilicet cognitio et motus localis.”

⁶³¹ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 790-792.

⁶³² Aristòtil, *Ethica*, I.3, 1094b26-27 (trad. de Burgundi de Pisa, *ALD*): “Eodem autem modo et placere unumquodque eorum que dicuntur utile. Prudentis enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus, in quantum rei natura recipit. Par enim [peccatum] videtur mathematicum probabilia dicentem placere, et rethoricum demonstrationem experiri”; (trad. de Robert Grosseteste, *ALD*): “Eodem utique modo et recipere debitum est unumquodque dictorum. Disciplinati enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus, in quantum *natura rei* recipit. Proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare, et rethoricum demonstrationes expetere”; (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): Eodem utique modo et recipere debitum est unumquodque dictorum. Disciplinati enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus in quantum rei natura recipit. Proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare, et rethoricum demonstrationes expetere.”